



## 2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年5月9日

上場会社名 日本冶金工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5480 URL https://www.nyk.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久保田 尚志  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 荒木 隆宏 (TEL) 03-3273-3613  
 定時株主総会開催予定日 2023年6月28日 配当支払開始予定日 2023年6月29日  
 有価証券報告書提出予定日 2023年6月28日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日~2023年3月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	199,324	33.8	29,256	109.5	27,738	116.6	19,703	132.6
2022年3月期	148,925	32.4	13,966	127.3	12,807	156.6	8,471	125.0

(注) 包括利益 2023年3月期 20,000百万円(139.6%) 2022年3月期 8,346百万円(78.9%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	1,316.79	—	27.8	13.5	14.7
2022年3月期	561.25	—	14.4	7.3	9.4

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 76百万円 2022年3月期 39百万円

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	222,294	79,619	35.8	5,324.80
2022年3月期	187,494	62,169	33.2	4,121.13

(参考) 自己資本 2023年3月期 79,614百万円 2022年3月期 62,165百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	3,649	△13,035	8,530	11,797
2022年3月期	△697	△15,656	15,049	12,545

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期	—	40.00	—	80.00	120.00	1,811	21.4	3.1
2023年3月期	—	70.00	—	130.00	200.00	2,992	15.2	4.2
2024年3月期(予想)	—	100.00	—	100.00	200.00		23.0	

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	97,000	0.7	12,000	△5.1	11,000	△10.7	8,000	△7.7	円 銭 535.06
通期	206,000	3.3	21,000	△28.2	19,000	△31.5	13,000	△34.0	869.47

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期	15,497,333株	2022年3月期	15,497,333株
② 期末自己株式数	2023年3月期	545,700株	2022年3月期	412,899株
③ 期中平均株式数	2023年3月期	14,962,673株	2022年3月期	15,093,457株

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	177,529	42.3	25,995	140.0	24,761	137.8	17,853	165.6
2022年3月期	124,778	38.6	10,831	125.1	10,413	143.0	6,723	99.2
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2023年3月期	1,192.78		—					
2022年3月期	445.28		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2023年3月期	200,407		70,269		35.1		4,698.25	
2022年3月期	171,511		54,877		32.0		3,636.89	

(参考) 自己資本 2023年3月期 70,269百万円 2022年3月期 54,877百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況、(2) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2023年5月25日（木）に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。決算説明会資料については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 今後の見通し .....	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	2
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 連結貸借対照表 .....	3
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	5
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	7
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(表示方法の変更) .....	11
(セグメント情報等) .....	11
(1株当たり情報) .....	11
(重要な後発事象) .....	12

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、欧州における地政学的リスクの長期化や世界的なインフレとそれに対する欧米の金融引き締め、為替の大幅な変動など、不安定な状況が続きました。

ステンレス特殊鋼業界におきましては、年度前半には堅調に推移していたステンレス一般材需要が自動車等の輸送機器分野での回復の遅れや半導体分野での減速等から市中流通在庫が余剰となり、年度後半より調整局面となりました。

当社グループの戦略分野である高機能材につきましては、米国の住宅着工件数の減少などから家電製品向けシーブーターやバイメタル等の耐久消費財分野は調整局面が継続する一方、中国での太陽光発電向けなど再生可能エネルギー分野は堅調に推移しました。

また、原料・資材・エネルギー・電力価格は引き続き上昇基調にあり、慢性的なコストアップ要因となりました。

当社グループではこのような外部環境に対し、「中期経営計画2020」で掲げた施策を着実に遂行し、原材料価格の上昇に対応したロールマージンの確保および徹底したコストダウンを実施してまいりました。その結果、当連結会計年度の販売数量につきましては前年度比3.9%減（高機能材9.7%減、一般材2.7%減）となりましたが、売上高は199,324百万円（前年度比50,398百万円増）となりました。また、利益面につきましては、営業利益29,256百万円（前年度比15,289百万円増）、経常利益27,738百万円（前年度比14,931百万円増）、親会社株主に帰属する当期純利益19,703百万円（前年度比11,231百万円増）となりました。

### (2) 今後の見通し

当社グループを取り巻く事業環境は、ロシアのウクライナ侵攻による世界経済の分断に起因したLMEニッケル価格の急激な変動や原材料価格の高騰、東アジアの過剰設備等を背景にした供給量の増加など近年大きく変化しており、乗り越えるべき課題が顕在化しております。

再生可能エネルギー分野など環境分野については中国をはじめ引き続き底堅い需要が見込まれますが、その他の高機能材やステンレス市場全般の在庫調整や需要の動向については、依然として先行き不透明な状況が継続することが予想されます。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、本日公表の「中期経営計画2023」に基づき諸施策を着実に実行し、収益基盤や財務基盤の強化に努めてまいります。

これらを踏まえた2024年3月期連結業績予想は下記の通りであります。

#### 2024年3月期 連結業績予想

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
2024年3月期第2四半期（累計） 連結業績予想	97,000	12,000	11,000	8,000
2024年3月期通期連結業績予想	206,000	21,000	19,000	13,000

なお、本業績予想において、為替レートは132円/米ドルを前提としております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の実績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

今後のIFRS（国際会計基準）の適用につきましては、内外の情勢等を踏まえながら適切な対応を検討していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,646	11,910
受取手形及び売掛金	26,996	29,829
商品及び製品	10,244	18,958
仕掛品	23,232	34,670
原材料及び貯蔵品	16,173	19,200
その他	2,701	3,080
貸倒引当金	△219	△146
流動資産合計	91,773	117,501
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	54,720	56,233
減価償却累計額	△39,831	△41,040
建物及び構築物（純額）	14,889	15,193
機械装置及び運搬具	152,164	157,671
減価償却累計額	△119,611	△121,584
機械装置及び運搬具（純額）	32,552	36,086
土地	36,404	36,430
リース資産	2,571	5,561
減価償却累計額	△1,222	△1,546
リース資産（純額）	1,349	4,015
建設仮勘定	2,298	3,942
その他	6,269	6,409
減価償却累計額	△5,466	△5,572
その他（純額）	803	837
有形固定資産合計	88,295	96,503
無形固定資産		
ソフトウェア	2,148	2,689
その他	160	136
無形固定資産合計	2,308	2,825
投資その他の資産		
投資有価証券	4,096	4,300
繰延税金資産	175	125
その他	794	1,003
貸倒引当金	△15	△15
投資その他の資産合計	5,051	5,413
固定資産合計	95,654	104,741
繰延資産		
社債発行費	67	53
繰延資産合計	67	53
資産合計	187,494	222,294

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,917	21,627
設備関係支払手形	2,847	814
短期借入金	34,367	35,055
1年内返済予定の長期借入金	5,152	7,215
未払法人税等	2,003	8,020
未払消費税等	81	1,753
賞与引当金	1,522	1,774
環境対策引当金	—	87
事業整理損失引当金	1	—
その他	5,521	5,443
流動負債合計	75,413	81,788
固定負債		
社債	13,000	13,000
長期借入金	21,902	30,853
リース債務	953	3,341
繰延税金負債	2,594	1,998
再評価に係る繰延税金負債	861	861
退職給付に係る負債	10,478	10,472
環境対策引当金	66	322
金属鉱業等鉱害防止引当金	5	5
事業整理損失引当金	21	22
その他	31	12
固定負債合計	49,911	60,887
負債合計	125,324	142,675
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	24,301	24,301
資本剰余金	9,542	9,542
利益剰余金	26,093	43,548
自己株式	△950	△1,246
株主資本合計	58,985	76,145
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,387	1,540
繰延ヘッジ損益	27	6
土地再評価差額金	1,580	1,572
為替換算調整勘定	186	351
その他の包括利益累計額合計	3,179	3,469
非支配株主持分	5	5
純資産合計	62,169	79,619
負債純資産合計	187,494	222,294

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	148,925	199,324
売上原価	123,013	157,369
売上総利益	25,912	41,955
販売費及び一般管理費	11,946	12,699
営業利益	13,966	29,256
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	108	114
持分法による投資利益	39	76
固定資産賃貸料	82	105
助成金収入	30	—
その他	76	120
営業外収益合計	337	416
営業外費用		
支払利息	500	623
手形売却損	28	60
為替差損	16	392
固定資産除却損	172	110
固定資産撤去費	155	143
売上割引	193	281
環境対策費	222	111
その他	210	214
営業外費用合計	1,497	1,934
経常利益	12,807	27,738
特別利益		
固定資産売却益	6	5
投資有価証券売却益	165	61
関係会社清算益	—	26
特別利益合計	170	93
特別損失		
事業譲渡損	134	—
減損損失	5,786	—
特別損失合計	5,919	—
税金等調整前当期純利益	7,058	27,831
法人税、住民税及び事業税	2,169	8,652
法人税等調整額	△3,583	△524
法人税等合計	△1,413	8,129
当期純利益	8,471	19,703
非支配株主に帰属する当期純利益	0	0
親会社株主に帰属する当期純利益	8,471	19,703

## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	8,471	19,703
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△175	152
繰延ヘッジ損益	26	△20
為替換算調整勘定	24	165
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
その他の包括利益合計	△125	297
包括利益	8,346	20,000
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	8,346	20,000
非支配株主に係る包括利益	0	0

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自2021年4月1日 至2022年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	24,301	9,542	18,541	△707	51,678
当期変動額					
剰余金の配当			△1,060		△1,060
親会社株主に帰属する当期純利益			8,471		8,471
自己株式の取得				△272	△272
自己株式の処分			△1	28	27
土地再評価差額金の取崩			140		140
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	7,551	△244	7,307
当期末残高	24,301	9,542	26,093	△950	58,985

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額 金	為替換算調整勘 定	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	1,562	1	1,720	161	3,445	5	55,127
当期変動額							
剰余金の配当							△1,060
親会社株主に帰属する当期純利益							8,471
自己株式の取得							△272
自己株式の処分							27
土地再評価差額金の取崩							140
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△175	26	△140	24	△265	0	△265
当期変動額合計	△175	26	△140	24	△265	0	7,042
当期末残高	1,387	27	1,580	186	3,179	5	62,169

当連結会計年度(自2022年4月1日 至2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	24,301	9,542	26,093	△950	58,985
当期変動額					
剰余金の配当			△2,254		△2,254
親会社株主に帰属する当期純利益			19,703		19,703
自己株式の取得				△325	△325
自己株式の処分			△1	30	29
土地再評価差額金の取崩			8		8
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	17,455	△295	17,160
当期末残高	24,301	9,542	43,548	△1,246	76,145

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,387	27	1,580	186	3,179	5	62,169
当期変動額							
剰余金の配当							△2,254
親会社株主に帰属する当期純利益							19,703
自己株式の取得							△325
自己株式の処分							29
土地再評価差額金の取崩							8
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	153	△20	△8	165	290	0	290
当期変動額合計	153	△20	△8	165	290	0	17,450
当期末残高	1,540	6	1,572	351	3,469	5	79,619

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	7,058	27,831
減価償却費	4,123	5,029
減損損失	5,786	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△73	△73
賞与引当金の増減額 (△は減少)	173	251
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△49	△6
環境対策引当金の増減額 (△は減少)	△41	343
受取利息及び受取配当金	△109	△116
支払利息	500	623
持分法による投資損益 (△は益)	△38	△74
投資有価証券売却損益 (△は益)	△165	△61
固定資産売却損益 (△は益)	△6	△5
固定資産除却損	172	110
事業譲渡損益 (△は益)	134	—
関係会社清算損益 (△は益)	—	△26
売上債権の増減額 (△は増加)	△7,404	△2,833
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△16,711	△23,179
仕入債務の増減額 (△は減少)	7,464	△2,287
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△893	1,672
その他	478	△254
小計	399	6,945
利息及び配当金の受取額	109	116
利息の支払額	△467	△630
法人税等の支払額	△738	△2,782
営業活動によるキャッシュ・フロー	△697	3,649
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△63	△69
定期預金の払戻による収入	68	57
有形及び無形固定資産の取得による支出	△16,028	△13,131
有形及び無形固定資産の売却による収入	23	7
投資有価証券の取得による支出	△57	△26
関係会社の整理による収入	—	41
投資有価証券の売却による収入	392	85
その他	9	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,656	△13,035

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	6,075	635
長期借入れによる収入	8,081	16,669
長期借入金の返済による支出	△5,167	△5,654
セールアンド割賦バック取引による収入	15	126
割賦債務の返済による支出	△239	△216
社債の発行による収入	8,000	—
社債の償還による支出	△77	—
自己株式の取得による支出	△271	△324
配当金の支払額	△1,056	△2,255
その他	△312	△451
財務活動によるキャッシュ・フロー	15,049	8,530
現金及び現金同等物に係る換算差額	20	109
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,283	△748
現金及び現金同等物の期首残高	13,828	12,545
現金及び現金同等物の期末残高	12,545	11,797

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(連結貸借対照表関係)

前連結会計年度において、「有形固定資産」の「その他(純額)」に含めていた「リース資産(純額)」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「有形固定資産」の「その他(純額)」に表示していた2,152百万円は、「リース資産(純額)」1,349百万円、「その他」803百万円として組み替えております。

前連結会計年度において、「固定負債」の「その他」に含めていた「リース債務」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「固定負債」の「その他」に表示していた984百万円は、「リース債務」953百万円、「その他」31百万円として組み替えております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前連結会計年度(自2021年4月1日 至2022年3月31日)

当社グループは、ステンレス鋼板及びその加工品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当連結会計年度(自2022年4月1日 至2023年3月31日)

当社グループは、ステンレス鋼板及びその加工品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり純資産額	4,121.13円	5,324.80円
1株当たり当期純利益金額	561.25円	1,316.79円

潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額	8,471	19,703
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益金額	8,471	19,703
普通株式の期中平均株式数(千株)	15,093	14,963

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2023年5月9日開催の取締役会において、以下のとおり、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議しました。

(1) 自己株式の取得を行う理由

株主還元の充実と資本効率の向上を図るため。

(2) 取得に係る事項の内容

- |             |                                              |
|-------------|----------------------------------------------|
| ①取得対象株式の種類  | 当社普通株式                                       |
| ②取得し得る株式の総数 | 666,000株(上限)<br>(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合4.5%) |
| ③株式の取得価額の総額 | 2,000,000,000円(上限)                           |
| ④取得期間       | 2023年5月10日～同年6月30日                           |